
 

 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 24.09.2024 г. № 798/2 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск Московской области от 19 декабря 2023 года № 758/78          

«О бюджете  городского округа Солнечногорск Московской                   

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с учетом 

изменений и дополнений в соответствии с решением Совета депутатов 

городского округа Солнечногорск Московской области                                       

от 20 февраля 2024 года № 761/80) 

 

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением 

о бюджетном процессе в городском округе Солнечногорск в новой редакции, 

утверждённым решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 

23 декабря 2020 года № 432/33 Совет депутатов городского округа Солнечногорск 

решил: 

       1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Солнечногорск 

Московской области от 19 декабря 2023 года № 758/78 «О бюджете городского 

округа Солнечногорск Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов» следующие изменения: 

       1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 

       «1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа 

Солнечногорск (далее – бюджет округа) на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов: 

       а) общий объем доходов бюджета округа: 

       на 2024 год в сумме 18 818 029,6 тыс. рублей, в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 12 741 804,6 тыс. рублей; 

       на 2025 год в сумме 8 885 013,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в сумме 4 232 205,5 тыс. рублей; 

       на 2026 год в сумме 8 866 502,3 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме 3 636 600,3 тыс. рублей. 

       б) общий объем расходов бюджета округа: 

       на 2024 год в сумме 19 183 877,1 тыс. рублей; 



 2 

       на 2025 год в сумме 8 885 013,5 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые 

расходы в сумме 130 100,2 тыс. рублей; 

       на 2026 год в сумме 8 866 502,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 261 495,1 тыс. рублей. 

       в) профицит (дефицит) бюджета округа: 

       дефицит на 2024 год в сумме 365 847,4 тыс. рублей; 

       на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

       на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.» 

       2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 12 360,0 

тыс. рублей, на 2025 год в сумме 13 395,3 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 15 395,3 

тыс. рублей.» 

       1.2. Приложение 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа 

Солнечногорск Московской области 2024 год и на плановый период 2025               и 

2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

       1.3. Приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета 

городского округа Солнечногорск Московской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 2                            

к настоящему Решению. 

       1.4. Приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского 

округа Солнечногорск Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему 

Решению. 

       1.5. Приложение 4 «Расходы бюджета городского округа Солнечногорск 

Московской области по целевым статьям (муниципальным программам                    и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета городского округа Солнечногорск 

Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

       1.6. Приложение 5 «Источники финансирования дефицита бюджета городского 

округа Солнечногорск Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему 

Решению. 

       1.7. Приложение 6 «Расходы бюджета городского округа Солнечногорск 

Московской области, осуществляемые за счёт субсидий из бюджета Московской 

области, на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции 

согласно приложению 6 к настоящему Решению. 

       1.8. Приложение 7 «Расходы бюджета городского округа Солнечногорск 

Московской области, осуществляемые за счёт субвенций из бюджета Московской 

области, на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции 

согласно приложению 7 к настоящему Решению. 

       1.9. Приложение 8 «Программа муниципальных внутренних заимствований 

городского округа Солнечногорск Московской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 8 к 



 3 

настоящему Решению. 

       1.10. Приложение 9 «Объём бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности городского округа Солнечногорск Московской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно 

приложению 9 к настоящему Решению. 

       1.11. Статью 3 дополнить абзацем 11 следующего содержания: 

       «Расходы бюджета городского округа Солнечногорск Московской области, 

осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 

приложению 10 к настоящему Решению.» 

       1.12. Статью 5 изложить в следующей редакции: 

       «1. Установить, что в расходах бюджета округа в рамках реализации 

мепроприятий муниципальных программ предусмотрены средства: 

       на ежегодные выплаты единовременной материальной помощи отдельным 

категориям граждан, имеющим место жительства в городском округе 

Солнечногорск, в связи с празднованием очередной годовщины Победы Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов на 2024 год в сумме 1 920,0 тыс. рублей, на 

2025 год в сумме 3 000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3 000,0 тыс. рублей; 

       на оказание адресной материальной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе 

Солнечногорск на 2024 год в сумме 2 012,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 000,0 

тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3 000,0 тыс. рублей; 

       на оказание адресной материальной помощи на приобретение средств 

реабилитации инвалидов и граждан с ограниченными возможностями, постоянно 

проживающих на территории городского округа Солнечногорск на 2024 год в 

сумме 300, 0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2026 год в 

сумме 500,0 тыс. рублей; 

       на выплату ежемесячного денежного вознаграждания лицам, удостоенным 

звания «Почетный гражданин городского округа Солнечногорск» на 2024 год в                

5 520,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5 520,0тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

5 520,0 тыс. рублей; 

       на ежемесячную частичную компенсацию за наем жилых помещений и 

компенсации стоимости проезда врачам (за исключением врачей стоматологов) и 

фельдшерам скорой медицинской помощи на 2024 год в сумме 2 240,0 тыс. рублей, 

на 2025 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей; 

       на бесплатную подписку отдельным категориям граждан на 2024 год в сумме 

367,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 375,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

1 375,3 тыс. рублей». 

       2. Расходы, определенные частью 1 настоящей статьи, предусматриваются 

администрации городского округа Солнечногорск. 

       3. Предоставление средств, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, 

осуществляется в порядке, устанавливаемом администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области.» 

       1.13. Статью 11 изложить в следующей редакции: 

       «1. Установить, что в расходах бюджета округа предусматриваются субсидии 

consultantplus://offline/ref=9AFFE31AF25ECC0C4D7CBCBB73C5C7537B028823E2E69EA72FDF71E0DA5EAEB4D52FEEDDEE1A4DF0w067H


 4 

в соответствии с концессионным соглашением в целях выполнения мероприятий 

по организации наружного освещения территории городского округа 

Солнечногорск на обеспечение (возмещение) расходов концессионера                           

на выполнение программы модернизации, использование (эксплуатацию) объекта 

соглашения, включая проведение мероприятий по капитальному и текущему 

ремонту, приобретение электрической энергии на 2024 год в сумме 246 075,7 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 66 348,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 264 569,0 

тыс. рублей. 

2. Установить, что в расходах бюджета округа предусматривается иной 

межбюджетный трансферт Московской области на реализацию мероприятий, 

связанных с возникновением особых обстоятельств в рамках заключенных 

концессионных соглашений в отношении объектов теплоснабжения на 2024 год             

в сумме 251 250,4 тыс.рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей, на 2026 год                

в сумме 0,0 тыс.рублей.  

3. Установить, что в расходах бюджета округа предусматривается иной 

межбюджетный трансферт из Резервного фонда Правительства Московской 

области (коммунальное хозяйство) на 2024 год в сумме 45 212,9 тыс.рублей,                

на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей, на 2026 год в сумме 0,0 тыс.рублей.»  

       1.14. Статью 12 изложить в следующей редакции: 

       «1. Установить верхний предел муниципального долга городского округа 

Солнечногорск по состоянию на 1 января 2025 года в размере 2 160 000,0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

городского округа Солнечногорск 0,0 тыс. рублей. 

       2. Установить верхний предел муниципального долга городского округа 

Солнечногорск по состоянию на 1 января 2026 года в размере                                   2 

160 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям городского округа Солнечногорск 0,0 тыс. рублей. 

       3. Установить верхний предел муниципального долга городского округа 

Солнечногорск по состоянию на 1 января 2027 года в размере 2 160 000,0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

городского округа Солнечногорск 0,0 тыс. рублей. 

       4. Установить предельный объем муниципального долга городского округа 

Солнечногорск на 2024 год в размере 4 551 872,0 тыс. рублей, на 2025 год в размере 

4 652 808,0 тыс. рублей и на 2026 год в размере 5 229 902,0 тыс. рублей.» 

       1.15. Статью 13 изложить в следующей редакции: 

       «Установить предельный объем заимствований городского округа 

Солнечногорск в течение 2024 года в сумме 822 800,0 тыс. рублей, 2025 года в 

сумме 712 800,0 тыс. рублей, 2026 года в сумме 1 447 200,0 тыс. рублей.» 

       1.16. Часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

       «1. Утвердить, заключение от имени городского округа Солнечногорск 

муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений)) на следующих 

условиях: 

       предельная сумма кредита по одному муниципальному контракту (кредитному 

договору (соглашению)) до 200 000, 0 тыс. рублей (включительно); 

       процентная ставка – определяется по итогам аукционов, проведенных в 

электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения 



 5 

муниципальных контрактов на оказание финансовых услуг по предоставлению 

кредита (кредитной линии) городскому округу Солнечногорск; 

       срок погашения кредита - до двух лет со дня заключения соответствующего 

муниципального контракта (кредитного договора (соглашения)); 

       цели использования кредита - погашение муниципальных долговых 

обязательств городского округа Солнечногорск.» 

       1.17. Часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

       «1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского 

округа Солнечногорск: 

       на 2024 год в размере 580 135,4 тыс. рублей; 

       на 2025 год в размере 462 769,7 тыс. рублей; 

       на 2026 год в размере 509 374,7 тыс. рублей.» 

       1.18. Статью 17.1 изложить в следующей редкции: 

       «1. Установить, что в расходах бюджета городского округа Солнечногорск 

Московской области на 2024 год предусматриваются зарезервированные средства 

в сумме 10 814,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 63 162,7 тыс. рублей, на 2026 год 

в сумме 0,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение непредвиденных расходов по 

обеспечению финансовых обязательств городского округа Солнечногорск 

Московской области, возникших в связи с решением вопросов местного значения, 

в случае, если средства, необходимые на осуществление соответствующих 

расходов не предусмотреных в бюджете городского округа, либо при их 

недостаточности. 

       2. Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, 

перераспределении) средств, устанавливается администрацией городского округа 

Солнечногорск.»    

      2. Настоящее решение направить Главе городского округа Солнечногорск               

К.А. Михалькову для подписания и официального опубликования. 

       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по вопросам бюджета, финансов и налоговой политики. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Солнечногорск                                         М.А.Веремеенко 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                             К.А.Михальков 


